
                                                                                                                                                                Codice Fiscale 80012000826
D.R.S. 2179 /2023                                                                 Partita I.V.A. 02711070827

Oggetto:  Impegno, liquidazione e autorizzazione al pagamento DFB - partita debitoria n. 48/2022 – D.d.l. n.
101/2022  –  variazioni  di  bilancio  nn.ri  8490-8491/2022.  Ditta  Di  Fiore  Rita –  Sentenza  TAR  Catania  n.
1604/2020.

UNIONE EUROPEA
 REPUBBLICA ITALIANA

    
     REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
 DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

 Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Catania

    Il Dirigente Responsabile del Servizio 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, e ss.mm.e ii.“Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio delle  Regioni,  degli  Enti  Locali,  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5.05.2009, e s.m.i.”; 

Visto il  D.Lgs.  n.  123  del  30.06.2011,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art.
49 della Legge n. 196 del 31.12.2019,” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2,
della L.R. n. 16 dell’11.08.2017;

Vista la Legge Regionale n.21 del 12/08/2014 art.68 c.5, così come stabilito dalla L.R. n.9 del
07/05/2015  art.98  c.6  (norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  dell’attività
amministrativa); 

Vista la Legge Regionale n.7 del 21/05/2019 (disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell’azione amministrativa);

Visto il D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Vista la Delibera della  Giunta  Regionale n.  108 del 10/03/2022, “rimodulazione degli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti regionali”;

Visto il Decreto Presidenziale n.9 del 5 Aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 del 01-06-2022
“Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della legge regionale16 dicembre 2008,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, che sostituisce e abroga il D.P.R.n. 6
del  18  gennaio  2013  e  successive  modifiche  e  integrazioni  compreso  il  decreto  del
Presidente della Regione 27 giugno 2019, n. 12;

Visto il DDG n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore
Lizzio, conferisce all’ Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio
Ufficio del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022;

Visto il Decreto  Presidenziale  n.  448  del  13/02/2023  che  ha  conferito  all'Ing.  Duilio  Alongi
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14/02/2023;

Vista la L.R.  22 febbraio  2023,   n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
Vista la L.R. 22 febbraio  2023,  n. 3, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno

2023 e per il triennio 2023-2025;
Visto   l’art. 42, comma 8, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Viste le circolari n. 2 del 9 febbraio 2022 e n. 13 del 1° giugno 2023  della Ragioneria Generale

della Regione sugli adempimenti fiscali e contabili delle spese liquidate in sentenza;



Vista  la scheda della partita debitoria n. 48/2022, con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico
– Servizio del Genio Civile di Catania – chiede il riconoscimento della legittimità del debito
fuori bilancio a favore  della ditta Di Fiore Rita  per l’importo complessivo di € 27.366,84,
in esecuzione della Sentenza del TAR Sicilia, sezione Catania n. 1604/2020, di cui:

• € 21.366,84  per sorte capitale a titolo di risarcimento danno per lucro cessante -
• €   6.000,00  per  rimborso costo contributo unificato - 

 da imputare sul capitolo 280505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e  accessori, nonché
per l’assistenza legale ai dipendenti  ed  ai  pubblici amministratori  (spese  obbligatorie);

Vista          la nota prot. n. 142084 del 30/10/2023, con cui il Dipartimento Regionale Tecnico - Area 2-
Trattazione  del  Contenzioso-Affari  Legali  -  chiede,  per  l’esercizio  finanziario  2023,
l’iscrizione  in  bilancio  sul  capitolo  di  spesa  280505 della  somma  complessiva  di  €
627.510,62,  afferente a debiti fuori bilancio -  ai sensi dell’art. 3,  comma 1, lettera a) del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e sue modifiche e integrazioni - la cui legittimità
è stata riconosciuta nell’esercizio finanziario 2022 e per i quali nello stesso esercizio non
sono stati assunti i relativi impegni di spesa;

Visto l'elenco allegato alla precitata nota, nel quale risultano inseriti gli importi di: 
€ 21.366,84 variazione di bilancio numero 8490  per  risarcimento danno, 
€   6.000,00 variazione di bilancio numero 8491  per  rimborso costo contributo unificato,
per  un  totale  di  €  27.366,84  a  copertura  del  debito  fuori  bilancio  riconosciuto  con
provvedimento  n.  101  del  30/12/2022, nota  n.  150718/B.08.01  - di  cui  alla  partita
debitoria n. 48/2022 in favore della Ditta Di Fiore Rita;

Visto  il  D.D.G.  n.  2329  del  30/11/2023  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –
Ragioneria Generale della   Regione,  con il quale il Ragioniere Generale, Avv. Ignazio
Tozzo,  in  esecuzione  della  predetta  istanza   di   iscrizione,   introduce  per  l’esercizio
finanziario 2023 la  variazione di  €  627.510,62 in  termini  di   competenza  e  cassa,  sul
capitolo 280505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e  accessori, nonché  per l’assistenza
legale ai dipendenti  ed  ai  pubblici amministratori (spese obbligatorie)”;

Visto       il D.D.G.  24  maggio  2023 n.  745  con  il  quale,  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale Tecnico, a modifica del D.D.G. 22 febbraio 2023 n. 253, ha delegato ai Dirigenti
delle  Aree  e  dei  Servizi  il  coordinamento,  il  monitoraggio  delle  risorse  finanziarie,  la
gestione e la spesa del cap.  280505 “Spese per liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed accessori,
nonché  per  l'assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai  pubblici  amministratori  (spese
obbligatorie)”;

Preso atto  degli esiti della richiesta effettuata in data 05/12/23 introitata in pari data al protocollo n.
158761 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale risulta che la ditta Di Fiore Rita,
P.IVA: OMISSIS,  risulta “Soggetto non inadempiente”;

Ritenuto   di dovere assumere l'impegno complessivo di € 27.366,84 con  imputazione sul  capitolo di
spesa  280505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e  accessori, nonché  per l’assistenza
legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese obbligatorie)”  per  provvedere  alla
liquidazione dell’importo di 27.366,84  mediante l’emissione  del mandato di pagamento in
favore della ditta DI FIORE RITA, P.IVA: OMISSIS,  come appresso indicato:
€ 21.366,84 a titolo di risarcimento danno per lucro cessante -
€   6.000,00 per  rimborso costo contributo unificato - 
in esecuzione della sentenza  del TAR Sicilia, sezione Catania n. 1604/2020;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

          D E C R E T A

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

Art. 1   Si impegna la somma  complessiva di € 27.366,84 da imputare sul capitolo 280505 “Spese per
liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed  accessori,  nonché per  l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai
pubblici amministratori (spese obbligatorie)” del Bilancio della Regione Siciliana -  esercizio
finanziario 2023, come di seguito specificato:  
€ 21.366,84  a titolo di risarcimento danno per lucro cessante -



€   6.000,00  per  rimborso costo contributo unificato - 
in esecuzione della sentenza  del TAR Sicilia, sezione Catania n. 1604/2020.

Art. 2 Si  liquida la  somma  complessiva  di  € 27.366,84  di  cui  all'Art.  1  e  si  autorizza,
subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte della Ragioneria Centrale per
l’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità, l’emissione  del  mandato  di
pagamento,  secondo  le  modalità  di  cui  alla  Legge  n.190/2014,  al  successivo  decreto  di
attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro,  l'importo totale di € 27.366,84  in favore della ditta DI FIORE RITA, con
sede a  OMISSIS in via  OMISSIS -  P.IVA: OMISSIS - tramite accredito sul conto corrente
bancario: Iban  OMISSIS  - intestato allo stessa. 

Art. 3 Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come stabilito dall'Art. 98,
comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, il  presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito
internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette
giorni  dalla  data  di  emissione,  e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato
Regionale Infrastrutture e Mobilità per il Visto di competenza e relativa contabilizzazione e per
la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9 di cui alla circolare
n. 11 del 01/07/2021.

 

Firma digitale  sostituita  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 2  del  D.Lgs  n.  39/93   presente  decreto
pubblicato nel rispetto del “principio di pertinenza e non eccedenza”  previsto nel “Codice in
materia di protezione dei dati personali” e modificato dal D.Lgs n. 101/2018 


